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1 Úvod
Slovo „stres“ se stalo běžnou součástí našeho slovníku

dnešních dní. Popisujeme jím nejčastěji odchylky naší nálady,

kdykoli se cítíme pod tlakem okolních událostí. Na každého z nás

jsou kladeny denně velké nároky a není vždy snadné se s nimi

vyrovnat. Téma své práce jsem si zvolil, protože ze zkušenosti

vlastní i svých kolegů vím, jak těžké je vyrovnat se s tlakem,

který je během studia medicíny opravdu enormní. Velké objemy

učiva, náročné zkoušky, zkušenost prvních neúspěchů, pro

někoho třeba i odloučení od rodiny vytváří pestrou paletu

stresorů, s nimiž je třeba si poradit.

Rád bych ve své práci navázal na kolegyni Janu Strakovou,

která ve své práci zkoumá, jaké strategie zvládání stresu

studenti medicíny používají (Straková, 2004). Na danou

problematiku lze nahlížet mnoha pohledy a já věřím, že výsledky

mé práce mohou přinést odpovědi na otázku, zda a jak jsou

studenti medicíny schopni unést náročnost svého studia.

Svou práci jsem se rozhodl rozčlenit na dvě části – v první,

teoretické, uvádím pojmy a souvislosti nezbytné k porozumění

druhé, praktické části, ve které jsem provedl dotazníkovou studii

zabývající se mírou úzkosti u studentů medicíny a strategiemi

jejího zvládání.
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2 Teoretická část

2.1 Definice pojmu „stres“

Vlastní termín „stres“ zavedl do medicíny endokrinolog H.

Selye v 30.letech 20.století, kdy takto označil soubor podmínek

působících na organismus, které vyžadují jeho okamžitou

odpověď. Jednotlivé stimuly pak nazval stresory - těmi může být

velmi široká skupina jevů, jmenujme např. chlad, bolest, hluk

atp. Přestože dnes má pojem stres spíše negativní náboj, je

třeba si uvědomit, že se jedná primárně o fyziologickou reakci,

která má jen jediný účel – udržet homeostázu organismu.

Selye sestavil třífázový model, na němž popsal reakci

organismu na stres. Tento model se nazývá teorií obecného

adaptačního syndromu (General adaptation syndrome, GAS,

obrázek č.1.). V roce 1975 dále rozšířil svou teorii o dvě definice

stresu – „eustres“, který nevede k poškození organismu a

„distres“, který pro jedince znamená náročnou situaci, s níž se

musí vyrovnat a adaptovat se na ni. Hranice mezi těmito dvěma

typy stresů je velmi neostrá a je určena zdravotním stavem

individua, jeho očekáváním a zkušeností. Tuto poněkud

komplikovanou definici lze vysvětlit na následujícím příkladě:

zatímco pro malé dítě může být setkání se psem radostné a plné

zábavného vzrušení, pro jiného člověka, který byl v minulosti

psem kousnut se spustí přesně opačná reakce.

Ještě před vznikem pojmů eustres a distres, publikoval

svou teorii R.Lazarus, kterou nazval teorie kognitivního

hodnocení. Tato teorie se zabývá projevy stresové reakce

v chování jedince, tedy otázkou, na kterou nám klasický model

fyziologických procesů při stresu odpověď nedává. Lazarus tvrdí,

že aby psychosociální situace byla stresující a tudíž spouštějící
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stresovou odpověď, musí být jako stresující vyhodnocena. To

neznamená nic jiného, než že na základě předem získaných

zkušeností již jedinec ví, zda pro něj momentální situace bude

znamenat zvýšenou zátěž a tudíž je nutné aktivovat rezervy

stresovou reakcí anebo zda se jedná o bezpečnou situaci. Velmi

důležitá je pak také úvaha, zda řešení dané situace stresovou

reakcí je adekvátní vzhledem ke zdrojům, kterými organismus

disponuje – jinými slovy, zda se organismu vyplatí spotřebovat

zdroje za účelem vyrovnání se s posuzovanou situací.

Lazarus rovněž upozorňuje, že tyto modely „situace-

adaptace“ nejsou v žádném případě fixní a jsou stále upravovány

na základě nově získaných zkušeností. Každý typ reakce či

adaptace je tak pečlivě hodnocen a není-li shledán dostatečně

efektivním, je vyřazen.
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2.2 Selyeův patofyziologický model GAS

Obrázek č. 1: Odolnost organismu v jednotlivých fázích stresové reakce

2.2.1 Poplachová reakce

První fáze je poplachová reakce – dochází k rychlému

vyplavení katecholaminů (zejména adrenalinu a noradrenalinu)

do oběhu, které je spuštěno stimulací sympatiku. Veškeré děje

v organismu směřují k provedení „fight-or-flight“ odpovědi,

kterou popsal v roce 1929 Walter Cannon.

Její podstatou je mobilizace organismu a jeho rezerv k nutné

obraně či útěku. Při normálním, nestimulovaném stavu jsou

neurony v oblasti locus coeruleus téměř neaktivní. Nový stimul,

kterým může být i stresor, např. hlasitý zvuk, je zpracován

senzorickou kůrou a ta ihned aktivuje neurony v oblasti locus

coeruleus. Okamžitá koncentrace noradrenalinu mezi těmito

neurony se mnohanásobně zvýší a celý organismus je nastaven

do stavu pohotovosti a plné pozornosti k okolí. Dlouhodobější

aktivace locus coeruleus vede k aktivaci sympatické části
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autonomního vegetativního systému. Právě ten je zodpovědný za

vyplavení adrenalinu a v menší míře noradrenalinu z dřeně

nadledvin do krevního řečiště. Katecholaminy mají za úkol

připravit tělo k extrémní svalové zátěži (Gleitman, et al., 2008).

Jejich účinky jsou následující:

- Zrychlení srdeční akce a dýchání (dobré zásobení substráty
je pro práci svalů zásadní).

- Zblednutí (redistribuce krve směrem z kůže do svalů).

- Inhibice gastrointestinálního traktu, zejména jeho horních
etáží (zástava trávení a vstřebávání živin a rovněž
redistribuce krve do svalů).

- Vazokonstrikce (tato reakce má význam pro udržení
krevního tlaku při ztrátě krve, která byla u našich předků
často spjata se stresovou situací), s výjimkou svalů, kde
dochází naopak k masivní vazodilataci.

- Lipolýza a glykogenolýza.

- Změny ve vnímání, zejména dočasná ztráta sluchu a
periferního vidění (tzv. trubicové vidění).

- Mydriáza.

Z výše uvedeného je patrné, že tato fáze je nárazová a

organismus nemá příliš možností, jak jí prodloužit nebo

opakovat. Proto již během této úvodní fáze dochází k aktivaci

hypothalamo-hypofyzární osy, která přes produkci ACTH

stimuluje kůru nadledvin k produkci glukokortikoidů, zejména

kortizolu.

2.2.2 Fáze rezistence

Pokud je působení stresoru dlouhodobé, organismus přechází

do fáze rezistence. V této situaci přebírají kontrolu nad
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adaptačními mechanismy glukokortikoidy, zejména kortizol. Zde

je již možno mluvit alespoň o částečné adaptaci organismu na

změněné podmínky, ačkoliv není pro organismus možné udržet

tento stav příliš dlouho. Délka fáze rezistence je tak přímo

determinována zdroji, které má organismus k dispozici. Je

aktivován parasympatikus a dochází k útlumu sympatiku.

Kortizol má následující účinky:

- Hyperglykémie (způsobena dvěma mechanismy, jednak

spuštěním glukoneogeneze v játrech, jednak inhibicí

utilizací glukózy v periferii snížením počtu GLUT-4

přenašečů na buněčných membránách; zajímavým faktem

jistě je, že kortizol, ač je téměř přímým antagonistou

inzulinu, stimuluje v játrech rovněž syntézu glykogenu jako

synergista inzulinu - tento jev se zatím nepodařilo

uspokojivě vysvětlit).

- Leukocytóza s následující leukopenií (tento jev je způsoben

zpočátku vyplavením zásob leukocytů z kostní dřeně, při

rostoucích hodnotách však převáží antiproliferační účinek

kortizolu, zejména na T-lymfocyty).

- Imunosuprese (kromě výše zmíněného efektu na leukocyty

dochází rovněž k přímé antagonizaci interleukinu 1, který

má významné funkce při spouštění a regulaci zánětu).

- Zvýšení krevního tlaku senzitivizací cév k působení

katecholaminů (tímto mechanismem lze vysvětlit

hypertenzi u osob vystavených dlouhodobému a těžkému

stresu).

- Ovlivnění paměti (společně s adrenalinem vede ke zvýšené

tvorbě krátkodobých paměťových stop, nicméně

dlouhodobá paměť může být porušena, neboť kortizol
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spouští v buňkách hippokampu, zejména v oblasti cornu

Amoni 1, apoptózu neuronů).


[…]


chování. Metabolickými změnami rozumíme mobilizaci všech

energetických zdrojů a jejich distribuci mezi životně důležité

orgány. Jako změny chování lze popsat strategie „fight-or-flight“

a „tend-and-befriend“. Obě jsou založeny na evolučně výhodném

modelu, zvyšujícím šanci organismu na přežití krizové situace.

Během vývoje lidského druhu došlo k přenosu stresové reakce

z fyzické úrovně také na psychickou a kognitivní. Tento emoční

stres má často původ v socioekonomické oblasti. Dlouhodobé

trvání emočního stresu může vést až k syndromu vyhoření – tzv.

burnout-syndrome.

Tato práce si klade za úkol zmapovat situaci zvládání

stresu studenty na 3.LF UK. Pro tyto účely byl použit dotazník

skládající se ze dvou částí: dotazník mapující míru dyskomfortu

studentů a dotazník „Dotazník proaktivního zvládání životních

nároků“ sestavený Šolcovou, Lukavským a Greenglassem z PsÚ

AV ČR. Sběr dat byl proveden na 150 studentech, po 50 z 2., 4.

a 6. ročníku. Z předem formulovaných hypotéz se potvrdila

pouze hypotéza popisující závislost míry vnímaného dyskomfortu

na obtížnosti zkoušky. Ze strategií používaných studenty 3.LF UK

ke zvládání stresu převládají vyhledávání instrumentální opory,

vyhledávání emoční opory a strategické plánování.

Cílem mé práce bylo zjistit, jak velkou míru stresu

studenti na 3. LF UK zažívají, jaké strategie v řešení
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každodenních situací používají a zda se v průběhu studia naučí

se stresem efektivně pracovat a tak snížit svou míru

dyskomfortu. Doufám, že výsledky mé práce přispějí k objasnění

způsobu zvládání stresu u studentů medicíny.
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6 Summary
The everyday-life of each student is filled with stress.

Especially the study of medicine is very difficult and requires a

great deal of ability to handle stress.

Stress is physiological reaction of the organism leading to

maintain its homeostasis, and coping with changing

environmental conditions. This response includes both metabolic

ganges and behavioral changes. Metabolic changes mean the

mobilization of all energy sources and their distribution to the

vital organs. Changes in behavior could be described as a

strategies "fight-or-flight" and "tend-and-befriend". Both are

based on the strategy to increase the chances of survival. The

development of the cognitive functions led to transfer the stress

reaction from physical to emotional level. Long-term emotional

stress can lead to burn-out syndrome.

The aim of this work is to map the situation of stress

management about the students at the 3rd Faculty of Medicine,

Charles University. For these purposes, I used a questionnaire

consisting of two parts: a questionnaire mapping degrese of

discomfort felt by the students and questionnaire „The Proactive

Coping Inventory“ compiled by Šolcová, Lukavský and

Greenglass of Institute of Psychology, Academy of Science of the

Czech Republic. Data were collected on 150 students. Only one

of the pre-formulated hypotheses wass confirmed – there is the

dependence of the perceived level of discomfort to the difficulty

of the exam. The students often use „searching for instrumental

support“, „searching for emotional support“ and „strategic

planning“ strategies.

The aim of my work was to clarify the coping strategies in

medical students.
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8 Seznam p říloh
Příloha č. 1: Dotazník I.část – Vnímání míry dyskomfortu

Příloha č. 2: Dotazník II.část – Reakce na každodenní

události

Příloha č. 1

STRATEGIE ZVLÁDÁNÍ STRESU U STUDENT Ů MEDICÍNY
Vážená kolegyně, vážený kolego,
dostal se Vám do rukou dotazník k mé diplomové práci s názvem Strategie zvládání stresu u
studentů medicíny. Práce si klade za cíl zjistit, jaké strategie zvládání stresu studenti používají, jak
tyto strategie statisticky korelují s mírou vnímání stresu ze studia a zda existuje závislost mezi
použitými strategiemi a rokem studia. Vyplnit následující tři části dotazníku Vám zabere přibližně
15 minut. Za Váš čas a ochotu děkuji.
Michal Hrabě, student 5.ročníku, obor Všeobecné
lékařství

A) Informovaný souhlas

Ročník: _____
Pohlaví: muž/žena
Souhlasím se zpracováním mnou poskytnutých dat a s jejich anonymním publikováním v rámci
diplomové práce Strategie zvládání stresu u studentů medicíny.
Podpis: ___________________

B) Dotazník: Vnímání míry dyskomfortu

Studijní povinnosti výrazným způsobem ovlivňují naši náladu a promítají se do našeho
každodenního života. Předzkouškový stres každý prožíváme jinak – někdo je podrážděný, jiný
smutný a další rezignovaný. Pro potřeby našeho výzkumu shrňme tyto projevy pod jeden ucelený
pojem – dyskomfort. Pokuste se prosím zamyslet a rozhodnout jak velikou míru dyskomfortu
(nezávisle na tom, jakého je druhu) ve vás jednotlivé typy testování znalostí vyvolávají. K popisu
nám poslouží sedmistupňová škála, kdy 1 je žádný dyskomfort (=“jsem úplně v klidu“), a 7
vyznačuje výraznou tenzi (=“už nikdy to nechci znovu začít, na tohle mám jen jednou..“). Pokud
hodnotit z jakékoliv příčiny nemůžete, zaškrtněte prosím křížek:

1) kontrola znalostí na praktikách

1 2 3 4 5 6 7 x

2) zápočet formou kolokvia

1 2 3 4 5 6 7 x

3) písemný zápočet

1 2 3 4 5 6 7 x

4) ústní zápočet

1 2 3 4 5 6 7 x

5) písemná modulová zkouška

1 2 3 4 5 6 7 x

6) ústní modulová zkouška

1 2 3 4 5 6 7 x

7) část státní zkoušky

1 2 3 4 5 6 7 x
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 Příloha č. 2
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