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Strategie zvládání stresu u studentů medicíny

Cílem práce bylo zhodnotit míru stresu (dyskomfortu) při různých typech zkoušení a
používané strategie zvládání stresu u studentů medicíny. Autor provedl původní
dotazníkové šetření u studentů 3.LF UK, jehož výsledky předkládá ve své práci.

V přehledové teoretické části práce autor uvádí některé poznatky z nepřeberné
literatury k danému tématu (definice stresu, Selyeho model GAS, modely stresového
chování, projevy stresu, důsledky stresu ve formě syndromu vyhoření a strategie
zvládání stresu) s odkazy na vysokoškolské studium. V praktické části práce autor
popisuje metodiku a výsledky dotazníkového šetření, které provedl u studentů 2., 4. a
6. ročníku 3.LF UK. Práce je cenná v tom, že přináší informace o míře stresu u
různých typů zkoušení v závislosti na cyklu studia 3. LF UK a používaných strategiích
zvládání stresu u studentů.

Práce je psaná čtivým, místy popularizujícím stylem, s ojedinělými překlepy na 50
stranách, přehled literatury obsahuje 11 odkazů. Práce po obsahové i formální
stránce v zásadě vyhovuje daným požadavkům, až na níže uvedené nedostatky
dané tím, že autor finální verzi práce již se mnou nekonzultoval:

- str. 2 – u školitelky je chybně uvedené pracoviště (Ústav obecné hygieny
místo Ústavu zdraví dětí a mládeže)

- str. 5 – v úvodu autor uvádí, že cílem studie je sledovat „míru úzkosti“,
přičemž v metodice a dotazníku je uvedena „míra dyskomfortu“ při zkoušení,
bylo by žádoucí sjednotit základní terminologii v textu

- str. 9 – autor uvádí odkaz (Gleitman, et al. 2008), který není uveden
v přehledu literatury

- str. 15 – autor odkazuje na nejnovější údaje o metabolismu chromu bez
odkazu na zdroj; rovněž v přehledové části neuvádí důsledně odkazy na
zdroje u použitých obrázků, předkládaných modelů a poznatků jiných studií
(např. str. 21 – definice, fáze „burn-out syndromu“)

- str. 23 – u souhrnného popisu metod kontroly stresu by bylo vhodné uvést
použité zdroje a přístupy kognitivně behaviorální terapie

- str. 32 – autor uvádí použití Dotazníku proaktivního zvládání životních nároků
Šolcové a kol. z PsÚ AV bez popisu dílčích strategií zvládání stresu, které jsou
pak komentovány v Diskusi.

- str. 33 – autor zmiňuje statistické hodnocení bez uvedení spolupráce s Mgr. V.
Hynčicou, který se podílel na zpracování a hodnocení dat

- str. 35 – autor uvádí v tabulkách přehled zajímavých výsledků bez udání
statistických údajů a komentářů k výsledkům. Výsledky jsou komentovány až
v diskusi s dílčími nepřesnostmi.

- str. 42-43 – závěr a souhrn obsahují víceméně identické údaje, doporučovala
bych do závěru rozepsat doporučení pro praxi na základě výsledků studie a
v souhrnu pak přehledně představit celou práci, jak je uvedeno v Závěru.

Oceňuji zájem, osobní nasazení, invenci a samostatný přístup autora. Nicméně by si
tato cenná práce zasloužila doladění v detailech ve finální fázi.

Předloženou práci hodnotím jako velmi dobrou doporučuji ji k obhajobě
u státní závěrečné zkoušky z preventivního lékařství.
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